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Lagstiftningskulturen förnyas och försök möjliggörs

 Skrivning 1:  Kommunernas självstyrelse, ekonomiska hållbarhet och förmåga att
tackla utmaningarna i omvärlden stärks genom att den normstyrning som gäller
uppgifterna och genomförandet luckras upp och förnyas. Ett försöksprogram som
sträcker sig över flera regeringsperioder genomförs. Programmet består av utvalda
lagförsök inom olika ministeriers förvaltningsområden samt av lagförsök inom
olika uppgiftsansvar. Utvecklingen av normstyrningen av kommunernas uppgifter
och skyldigheter följs regelbundet upp.

 Skrivning 2: En människonära och sektorsöverskridande offentlig ledning främjas,
vilket stärker demokratin, delaktigheten och livskraften.

Närmare upplysningar: Sini Sallinen, utvecklingschef, tfn +358 50 464 5662, Juha
Myllymäki, direktör för juridiska ärenden, tfn +358 50 408 4392.

Det säkerställs att finansieringsprincipen iakttas

 Skrivning 3: Finansieringsprincipen i förhållandet mellan kommunerna och staten
iakttas. Om kommunerna påförs nya och utvidgade uppgifter, eller skatte- eller
avgiftsgrunderna ändras ska kommunerna kompenseras fullt ut för dessa.
Grunderna för värdering vid fastighetsbeskattningen revideras i början av
valperioden utifrån den beredning som gjordes tidigare. Reformen av
kommunernas finansierings- och statsandelssystem bereds så att statsandelarna
bestäms med beaktande av kommunernas förändrade uppgiftsområde.

Närmare upplysningar: Sanna Lehtonen, direktör för kommunal ekonomi, tfn +358 50 575
9090, Timo Reina, vice verkställande direktör, tfn +358 40 555 8458.

Stadspolitik

Tillväxtavtal utarbetas för städerna
 Skrivning 4: För att öka städernas konkurrenskraft och stärka landets livskraft

utarbetas tillväxtavtal mellan städerna och staten enligt internationella exempel.
Innehållet i dem skräddarsys enligt behov och olika teman i samarbete mellan
städerna, Kommunförbundet och staten. De nya tillväxtavtalen ersätter inte de
nuvarande MBT-avtalen. Planeringen och genomförandet av tillväxtavtalen inleds
genast hösten 2023.

En ministerarbetsgrupp för stadspolitik tillsätts
 Skrivning 5: En ministerarbetsgrupp tillsätts för att styra och samordna den

nationella stadspolitiken. Dess uppgift är att tillsammans med städerna och
Kommunförbundet dra upp riktlinjer och definiera utvecklingsbehoven när det
gäller den framtida stadspolitiken samt lägga fram förslag för genomförandet.
Målet är att skapa en bestående praxis som sträcker sig över regeringsperioderna
och som bidrar till långsiktighet i den nationella stadspolitiken och
stadsutvecklingen.



EU-finansiering utnyttjas i högre grad för att stödja städernas tillväxt
 Skrivning 6: Det fastslås och säkerställs att EU:s finansieringsinstrument utnyttjas

i högre grad för stora nationella investeringar i infrastruktur och stadsutveckling.
För att målet ska nås krävs förmåga att nationellt prioritera olika projekt och
deras genomförandeordning samt aktivt påverkansarbete för att främja projekten
genom samarbete mellan staten, städerna och regionerna.

Närmare upplysningar: Henrik Lönnqvist, stadsutvecklingschef, tfn +358 50 312 2805.

Klimatpolitik

Statens och kommunernas partnerskap för ett klimatsäkert Finland
stärks

 Skrivning 7: Kommunerna och staten utarbetar en gemensam lägesbild för
bekämpningen av och anpassningen till klimatförändringen. Stöd riktas särskilt till
åtgärder för utsläppsminskning från trafik och uppvärmning, områden där
kommunerna har begränsat inflytande. Detta omfattar bland annat stöd för
hållbar mobilitet i stadsregionerna.

En hållbar energiomställning påskyndas
 Skrivning 8: Regeringen förbinder sig att täcka de resurser som krävs för att

uppfylla förpliktelserna i samband med den europeiska gröna given, särskilt i fråga
om energimålen i beredskapspaketet Fit for 55. En hållbar energiomställning
påskyndas genom att man stöder kommunernas möjligheter att främja en
kontrollerad övergång till förnybara energiformer och energikällor som inte
baserar sig på förbränning, till exempel genom utveckling av avtalspraxis,
pilotprojekt med koldioxidsnåla tekniska lösningar samt ekonomiska incitament.

 Skrivning 9: Kommunerna får finansiering för klimatlagens åläggande att utarbeta
klimatplaner samt stöd för genomförandet av planerna.

 Skrivning 10: Kommunernas finansierings- och investeringsbehov och
förutsättningarna för finansiering i den gröna omställningen utreds.

 Skrivning 11: Stödet för kommunernas klimatarbete utvidgas till att inkludera
anpassning till klimatförändringen. Regleringen, ansvaret och finansieringen av
anpassningen till och beredskapen inför klimatförändringen utreds, för att
påskynda konkreta anpassningsåtgärder. Kommunernas investeringar stöds i de
infrastrukturprojekt som är viktigast med tanke på beredskapen inför
klimatförändringen.

Närmare upplysningar: Pauliina Jalonen, specialsakkunnig, tfn +358 50 501 8602

Beredskap och kritisk infrastruktur

Den kritiska infrastrukturens funktionssäkerhet i kommunerna stärks
och hanteringen av eftersatt underhåll stöds

 Skrivning 12: Beredskapen inför störningar i kommunernas kritiska infrastruktur
utvecklas och stärks. Störningssituationer förebyggs och deras konsekvenser



dämpas genom att man minskar det eftersatta underhållet i den kommunalt ägda
infrastrukturen, bland annat genom att möjliggöra utnyttjande av både EU:s och
nationella finansieringsinstrument. Vid lagstiftningsreformer som gäller kritisk
infrastruktur (såsom transportleder, energi- och vattenförsörjning samt
avfallshantering) avstår man från att påföra kommunerna skyldigheter som
försämrar deras förmåga och ekonomiska handlingsutrymme att ta hand om den
kommunägda infrastrukturen. Kritiska verksamhetsområdens kapacitet att stå
emot cybersäkerhetshot och underrättelseverksamhet förbättras.

Närmare upplysningar: Ari Korhonen, specialsakkunnig, tfn +358 44 797 1550, Paavo
Taipale, chef för samhällstekniken, tfn +358 50 380 8368.

Digitalisering

Lagstiftningen om dataskydd utvecklas
 Skrivning 13: Den offentliga förvaltningen fungerar effektivt när de tekniska

lösningarna och bestämmelserna som gäller informationsutbyte är genomtänkta
och tydliga. Effektiv service och utvecklingssatsningar kräver förutom en tydlig
lagstiftning även riskhanteringsförmåga inom den offentliga sektorn, då
omgivningen är juridiskt osäker. Dataskyddslagstiftningen utvecklas för att
motsvara utvecklingsbehoven inom den offentliga sektorn. Riskerna när det gäller
en effektiv verksamhet ska inte göras större genom administrativa sanktioner.

Närmare upplysningar: Ida Sulin, ledande jurist, tfn +358 50 357 8527.

Undanröjande av hinder för att utnyttja information
 Skrivning 14: Ett tryggt utnyttjande av data möjliggörs i större utsträckning än i

dagsläget genom att lagstiftningen förtydligas, informationsstyrningen stärks och
finansieringen av utvecklingen av dataanvändning säkerställs. Informationsutbytet
mellan de offentliga tjänsterna och olika aktörers register och databaser
förbättras. Tillståndspraxisen utvecklas och den administrativa bördan avvecklas i
situationer där behandlingen av kunduppgifter upprepade gånger kräver samtycke
av kunden vid kommunikationen med myndigheter.

Förståelse för digitaliseringens konsekvenser
 Skrivning 15: En modell för bedömning av digitala konsekvenser bereds i brett

samarbete med aktörer och intressentgrupper inom den offentliga förvaltningen.
Bedömningen av digitala konsekvenser tas med i all lagberedning samt i viktiga
nationella utvecklingsprojekt. Man drar nytta av internationella exempel, så som
den danska verksamhetsmodellen, samt av det arbete som redan gjorts på det
nationella planet.

Närmare upplysningar: Elisa Kettunen, utvecklingschef, tfn +358 50 372 6789.

Den digitala säkerheten effektiveras
 Skrivning 16: För de nationella digitala säkerhetstjänster som beskrivs i

genomförandeplanen för digital säkerhet inom den offentliga förvaltningen 2020–
2023 (Haukka) genomförs de konkreta metoder, verksamhetsmodeller och stöd
som krävs för ibruktagandet av tjänsterna. Verksamhetssätten förankras genom



att den lokala kompetensen stärks i hela kommunsektorn, utan att de små
kommunerna glöms bort. Stödet för ibruktagandet i kommunerna finansieras och
samordnas centraliserat.

Närmare upplysningar: Jari Ylikoski, specialsakkunnig, tfn +358 50 572 9820.

Byggande och miljö

Lagstiftningen om den byggda miljön ska bilda en fungerande helhet
 Skrivning 17: Reformen av lagstiftningen om markanvändning och byggande

fortsätter så att områdesanvändningslagen och bygglagen bildar en fungerande,
smidig och förutsägbar helhet för de olika parterna. De markpolitiska
instrumenten görs mer fungerande, utan att kostnaderna för kommunernas
markförvärv höjs. Det görs behövliga korrigeringar i bygglagen och tillräcklig
finansiering reserveras för genomförandet av lagen.

Närmare upplysningar: Anne Jarva, utvecklingschef, tfn +358 50 573 6810.

Digitaliseringen av den byggda miljön i kommunerna främjas
 Skrivning 18: Ett nytt finansieringsinstrument skapas för utveckling av

kommunernas digitala processer. Kostnaderna som åsamkas kommunerna till följd
av riksomfattande lagstiftnings- och digitaliseringsprojekt samt EU-lagstiftningen
ersätts i enlighet med finansieringsprincipen.

Närmare upplysningar: Päivi Tiihonen, specialsakkunnig, tfn +358 50 478 1604.

Flexibiliteten i miljö- och hälsoskyddet stärks
 Skrivning 19:  Miljö- och hälsoskyddet ordnas flexibelt med beaktande av regionala

skillnader. Genom en lagändring (65 § i genomförandelagen 616/2021) möjliggörs
en flexibel organisering av det miljö- och hälsoskydd som kommunerna och
samarbetsområdena ansvarar för, antingen i kommunen, inom samarbetsområdet
eller i välfärdsområdets regi genom avtal.

Närmare upplysningar: Kaisa Mäntynen, specialsakkunnig, tfn +358 40 703 6475.

Bristen på arbetskraft inom kommunernas tekniska sektor åtgärdas
 Skrivning 20: Arbetskraftsbristen inom kommunernas tekniska sektors åtgärdas

genom att de krav och den utbildning som styr uppgifterna inom sektorn ses över
så att de motsvarar samhällsbehoven inom planering, byggande, underhåll och
tillsyn. Man ser till att inga ytterligare uppgifter eller krav ställs på kommunernas
tekniska sektor, om det inte finns personalresurser för genomförandet. Man
undviker att skapa en alltför rigid arbetsmarknad genom nya bestämmelser, till
exempel när det gäller kompetens- eller dimensioneringskrav. Vi erbjuder
incitament för mellankommunalt samarbete och för utveckling av andra metoder i
kommunen för att lindra arbetskraftsbristen inom sektorn.

Närmare upplysningar: Miira Riipinen, direktör, tfn +358 40 824 4401.



Finansieringskrisen inom produktionen av hyresbostäder till rimliga
priser åtgärdas

 Skrivning 21: Finansieringskrisen som gäller medelstora städers produktion av
hyresbostäder till rimliga priser åtgärdas. För att åtgärda finansieringskrisen och
förbättra verksamhetsförutsättningarna beviljas startbidrag till hyreshusbolag i
medelstora städer.

Närmare upplysningar: Laura Hassi, specialsakkunnig, tfn +358 50 562 7665.

Störningsfria trafikförbindelser och finansieringen av dem tryggas
 Skrivning 22:  Tillgängligheten och de internationella förbindelserna mellan olika

regioner i Finland ombesörjs mer målinriktat än tidigare. Eftersatta reparationer av
vägar och järnvägar åtgärdas och tillväxtfrämjande utvecklingsprojekt genomförs.
Vid allokeringen av resurser bör de effektivaste objekten prioriteras. Snabba
spårförbindelser mellan stora städer samt kollektivtrafik, infrastruktur för gång-
och cykeltrafik och fungerande resekedjor utvecklas i hela landet.

 Skrivning 23: Finansieringen av trafiksystemet höjs till en verkningsfull nivå, och
EU-finansieringen utnyttjas mer effektivt. Staten svarar för finansieringen av
trafikinfrastrukturen på det nationella planet. Principerna för samfinansiering av
stora trafikprojekt fastställs i samråd mellan staten och kommunerna.
Finansieringsunderlaget för MBT-avtalen tryggas. Den gröna omställningen och
utsläppsmålen främjas med skattemässiga och ekonomiska styrmedel på ett
rättvist sätt. En övergripande förnyelse av trafikbeskattningen inleds.

 Skrivning 24: Ett lagstiftningsprojekt eller ett lagförsök inleds om en licensmodell
som gör det möjligt för kommunerna att reglera mikromobilitetstjänster.

Närmare upplysningar: Johanna Vilkuna, utvecklingschef, tfn +358 40 869 783.

Välfärd och bildning

Tillräcklig personal och tillräckliga resurser inom
småbarnspedagogiken tryggas

 Skrivning 25:  Tillgången på behörig personal inom småbarnspedagogiken tryggas
med tanke på den personalstruktur som krävs år 2030. Man avstår från att påföra
nya skyldigheter som kan innebära krav på att öka antalet anställda.

 Skrivning 26: Efter försöket med den tvååriga förskoleundervisningen, innan något
beslut fattas, förs en omfattande diskussion gällande småbarnspedagogiken,
förskoleundervisningen och nybörjarundervisningen om hur man ska gå vidare för
att uppnå ett ändamålsenligt slutresultat.

Närmare upplysningar: Jarkko Lahtinen, utvecklingschef, tfn +358 50361 4526

Samarbetsmodeller tas i bruk på bred front i den grundläggande
utbildningen

 Skrivning 27:  I områden där åldersklasserna inom den grundläggande utbildningen
minskar kraftigt, erbjuds kommunerna stöd och incitament att ordna undervisning
genom samarbete samt möjligheter att delvis utnyttja distansundervisning.



 Skrivning 28: Möjligheten till distansundervisning utreds. Distansundervisning
fastställs som en undervisningsform som kompletterar närundervisningen.

Närmare upplysningar: Mari Sjöström, specialsakkunnig, tfn +358 50 575 8622.

HUX-utbildningen utvärderas
 Skrivning 29: Slutfasen inom den grundläggande utbildningen görs flexiblare.

Verksamheten inom den flexibla grundläggande utbildningen utvecklas så att en
större elevgrupp än för närvarande drar nytta av verksamhetsformen. En
utvärdering görs under regeringsperioden 2023–2027 om hur HUX-utbildningen
fungerar som utbildningslösning i övergångsskedet. De utbildningstjänster som
kommunerna och utbildningsanordnarna utvecklar med stöd av projektfinansiering
och som är flexibla med tanke på de studerandes behov, ska knytas närmare till
den grundläggande verksamheten.

Närmare upplysningar: Essi Ratia, sakkunnig, tfn +358 50 463 7695.

Sätten att ordna och finansiera gymnasieutbildningen förnyas
 Skrivning 30: Finansieringssystemet för gymnasieutbildning förnyas så att det

möjliggör olika ändamålsenliga sätt att ordna och finansiera gymnasieutbildningen
så att det motsvarar kostnaderna för ordnandet av
gymnasieutbildningen. Nedskärningarna i finansieringen av gymnasieutbildningen
slopas genom att 23 b § i finansieringslagen (1705/2009) upphävs.

Närmare upplysningar: Kyösti Värri, specialsakkunnig, tfn +358 50 431 1926.

Tillgången till yrkesutbildning tryggas
 Skrivning 31: Lagstiftningen om yrkesutbildning görs till en helhet i fråga om

läropliktiga och kontinuerligt lärande. På så sätt garanteras tillgången och
tillgängligheten till yrkesutbildning och rätten till bildning i landets alla delar.

 Skrivning 32: Ändamålsenligheten i finansieringen av yrkesutbildningen som
grundar sig på statsbudgeten utreds. Därefter övervägs om det vore motiverat att
återgå till ett system där finansieringen skulle bestämmas på basis av den
faktiska kostnadsgrunden.

 Skrivning 33: Den nuvarande mångformiga anordnarmodellen inom yrkesutbildning
utvecklas. Kommunernas faktiska möjlighet att använda kompetensutveckling som
ett verktyg för integration samt för sysselsättnings- och näringspolitiken tryggas.
På så sätt stärker man kommunernas roll i utbildningen. Behovet av ett
servicecenter för kontinuerligt lärande och sysselsättning och dess ställning
bedöms, och därefter avgörs om en myndighet av detta slag behövs.

Närmare upplysningar: Maarit Kallio-Savela, utvecklingschef, tfn +358 50 437 0045.

Tillgängligheten till kulturtjänster tryggas
 Skrivning 34: Lagen om grundläggande konstundervisning revideras och

tillgängligheten till konstfostran tryggas i hela landet. Kommunerna får stöd för
att ordna kulturverksamhet, inklusive kulturtjänster, som främjar hälsa och
välbefinnande. Statsandelarna för konst- och kulturinrättningar tryggas och
grundliga renoveringar av kulturlokaler stöds.

Närmare upplysningar: Johanna Selkee, specialsakkunnig, tfn +358 50 435 9420.



Åtgärder vidtas för att få finländarna att röra på sig
 Skrivning 35: Åtgärder vidtas för att få finländarna att röra på sig mer, genom stöd

och finansiering av planeringen och genomförandet av övergripande och
sektorsöverskridande motions- och idrottsprogram på lokal nivå. Åtgärder vidtas
för att minska det eftersatta underhållet av idrottsanläggningar. Medel för att
förbättra energieffektiviteten i idrottsanläggningar ökas och det satsas på hållbart
byggande av idrottsanläggningar och utveckling av utomhus- och friluftsområden.

Närmare upplysningar: Mari Ahonen-Walker, specialsakkunnig, tfn +358 50 452 6433.

Barns och ungas fritidsverksamhet främjas
 Skrivning 36: En meningsfull fritid för barn och unga utvecklas som helhet.

Jämlikheten och jämställdheten stärks och betydelsen av barns och ungas egna
initiativ samt utvecklingen inom den digitala kulturen beaktas. De tidsbegränsade
satsningarna på skolungdomsarbete överförs permanent till statsandelen för
kommunernas ungdomsarbete.

Närmare upplysningar: Mari Ahonen-Walker, specialsakkunnig, tfn +358 50 452 6433.

Arbetsfördelningen mellan kommunerna och välfärdsområdena ses
över

 Skrivning 37: Ansvarsfördelningen mellan kommunerna och välfärdsområdena ses
över och vid behov preciseras den mer än hittills med beaktande av de övriga
kommunbaserade aktörernas roll. Ministeriernas roll och inbördes samordning
förbättras i syfte att intensifiera och samordna de samarbetsförpliktelser som
ålagts kommunerna och välfärdsområdena, och de planer som hänför sig till dem.

Närmare upplysningar: Sami Niemi, specialsakkunnig, tfn +358 50 589 9187.

Marginalisering motarbetas
 Skrivning 38: En aktiv roll för kommunerna i förebyggandet av välfärdsutmaningar

möjliggörs genom tillräckliga resurser. Resurser och forskningsfinansiering
riktas till åtgärder för att tackla grundorsakerna till långvariga
välfärdsutmaningar. Kommunerna bör tryggas möjlighet att tillhandahålla
tröskelfria tjänster för invånarna i deras vardag.

Närmare upplysningar: Maria Salenius, utvecklingschef, tfn +358 50 561 0466.

Samarbetet inom elevhälsan och ungdomsverkstäderna görs
smidigare

 Skrivning 39: Antalet psykologer som utbildas utökas och kuratorernas
behörighetsvillkor tillåts vara tillräckligt flexibla för att tillgången på arbetskraft
ska kunna tryggas. Samarbete på riksnivå krävs för att elevhälsan ska kunna
genomföras på ett framgångsrikt sätt. Samarbetspartner är UKM, SHM,
Utbildningsstyrelsen, THL och Kommunförbundet.

 Skrivning 40: Kommunen och välfärdsområdet har en egen roll i ordnandet av
verkstadsverksamheten och det är således fråga om en gemensam uppgift. Detta
ordnas genom lagstiftning som möjliggör samarbete. Brister som uppstår i



välfärdsområdenas tjänster ska inte kompenseras genom att kommunernas
tjänster utökas, utan att den permanenta finansieringen följer med.

Närmare upplysningar: Liisa Jurmu, projektchef, tfn +358 50 479 6835.

Bildningsväsendets finansieringssystem utvecklas

 Skrivning 41: Statsbidragsfinansieringen utvecklas så att den permanent
motsvarar kostnaderna för ordnandet av undervisnings- och kulturtjänster för
personer som flyttar till Finland, så att man på förhand ska kunna få information
om finansieringen.

Närmare upplysningar: Irmeli Myllymäki, utvecklingschef, tfn +358 46 921 4443.

En nationell digital vision skapas
 Skrivning 42: För bildningsväsendet utarbetas genom bred beredning en nationell

strategi för digitalisering och utveckling som täcker hela utbildningsvägen och som
kompletteras med en åtgärdsplan. Personalens digitala kompetens stärks genom
bland annat fortbildning. I basfinansieringen har man beaktat de många kanalerna
för service, såsom kostnader för digitala tjänster och rådgivning. Samarbetet
mellan kommunerna, inklusive utvecklingen av digitala verksamhetsmodeller och
tjänster, främjas och stöds.

Närmare upplysningar: Minna Lindberg, specialsakkunnig, tfn +358 50 577 2243.

Offentlig upphandling utvecklas

 Skrivning 43: Man bedömer hur bestämmelserna om anknutna enheter i
upphandlingslagen fungerar samt utreder de nuvarande inhouse-bolagens
verksamhetsmiljö och utvecklingsbehov. Vid bedömningen beaktas de anknutna
enheternas betydelse för samarbetet mellan kommunerna och effektiviseringen av
funktioner samt konsekvenserna av eventuella lagändringar för kommunernas,
samkommunernas och välfärdsområdenas verksamhet. Eventuella lagändringar
begränsas till de problemfall som konstaterats, för att man genom allmän
lagstiftning inte ska försvåra ett effektivt, lagenligt och behovsbaserat anlitande
av anknutna enheter med tanke på de upphandlande enheterna och dem som
använder tjänsterna.

Närmare upplysningar: Juha Myllymäki, tfn 050 4084392.



Närmare upplysningar

Kommunförbundet har sammanställt förslag till skrivningar i
regeringsprogrammet 2023–2027. Våra förslag finns i denna översikt.

Vi ger gärna mer detaljerade bakgrundsuppgifter om varje mål och står till
ert förfogande om ni vill höra mer om eller diskutera dessa frågor närmare. I
slutet av varje tema finns kontaktinformation till våra sakkunniga inom
sektorn i fråga.

Ansvarspersoner för sammanställningen är:

Relationsdirektör José Valanta, tfn +358 50 523 1116
Laura Lyly, sakkunnig inom intressebevakning, tfn +358 50 439 5068
e-post: fornamn.efternamn@kommunforbundet.fi

Vi lyfter fram kommunernas sak i regeringsprogrammet! Ta kontakt!

Verkställande direktör Minna Karhunen
Tfn +358 50 380 5907

Du kan läsa Kommunförbundets mål för regeringsprogrammet via qr-koden
nedan, eller på adressen
https://www.kommunforbundet.fi/kommunforbundet/tjanster/intressebevak
ning/mal-for-regeringsprogrammet-2023

Denna sammanställning finns också på webbplatsen i pdf-format.


